
 1 

 

SPECIÁL z HISTORIE č. 6 
    Bílého Újezda, Hrošky, Mastů a Roudného 

 

Pro zájemce o historii naší sloučené obce. 

Obsah : * Roudné čp.13 
* Hroška čp.39 
* Masty čp.28 
* Bílý Újezd 46 



 2 

 
R O U D N É čp. 13  
do roku 1805 první čp. 11 

 
 V roce 1840 byl dům čp. 13 dřevěnou stavbou, u které byla ještě menší, hospodářská 
kamenná stavba. Okolo domu byla zahrada. V letech 1900-1910 byl postaven nový dům, kolmo 
k původní stavbě. Hospodářská stavba byla pod tímto domem. Tento nový dům stál na stejném 
místě jako dnes, zůstal z něho jen kamenný základ. K domu zřejmě vedly jen polní cesty. 

   Podle kroniky před rokem 1630 dům vlastnil rod Drašnarových, kteří si ho předávali. V roce 
1671 dům koupil Josef Nováček, další vlastník byl jeho syn Václav. Dne 10.12.1796 hospodářství 
koupil František LANDSMAN. 

 Podle matrik v domě zemřeli v r. 1772, během 3 dnů, manželé JIŘÍ VANÍČEK 67 let, 
hospodář a vdova ALŽBĚTA VANÍČKOVÁ, 66 let. O generaci později v domě zemřeli manželé 
VÁCLAV NOVÁČEK, † 1807 72 let, výměnkář a v r. 1810 zemřela vdova MARIE NOVÁČKOVÁ, 77 
let (mohla to být dcera Vaníčkových). 
 V Roudném 13, nejméně od r. 1798, bydlela rodina FRANCE LANDSMANA nar. asi 1765.  
FRANC LANDSMAN pocházel z Netřeby 11 (nové) a v r. 1787 se oženil s ALŽBĚTOU 20 let, dcerou 
Jiřího VANÍČKA z Roudného 21 (nové). Za svědka jim byl Václav Nováček, zahradník z Roudného. 
V r. 1790 se jim v Netřebě 11 narodil syn JAN, později převzal hospodářství v Roudném 13. V roce 
1795 se jim v Netřebě 17 (nové) narodila dcera KATEŘINA. Kde všude Landsmanovi žili není 
známo, ale v r. 1798 FRANC LANDSMAN žil v Roudném 13 (nové) s druhou manželkou ALŽBĚTOU 
roz. ŠITINOVOU z Vísky. V r. 1798 se jim v Roudném narodila dcera ALŽBĚTA – provdala se za  
 
JANA PAULA z Rozkoše. Dcera MARIE nar. 1801 žila v Roudném 13. Měla dva nemanželské syny, 
FRANCE a JOSEFA. Hospodyně Alžběta Landsmanová zemřela r. 1802, 34 let. 



 3 

 Vdovec FRANC LANDSMAN 43 let, se v roce 1807 oženil znovu, s ALŽBĚTOU roz. 
HANUŠOVOU 30 let, z Roudného 6. Žili v Roudném 13. První syn JOSEF nar. 1812 žil 5 měsíců. 
Dcera BARBORA nar. 1813, byla oddána s JOSEF ŠMÍDA z Vojenic 8. Další syn JOSEF nar. 1816, 
více nenalezeno. Hospodář Franc Landsman zemřel v r. 1829, 65 let. 

 Další hospodář byl syn JAN LANDSMAN nar. 1790, který se oženil s ANNOU roz. 
KUNCOVOU z Ještětic. V Roudném 13 se jim narodily děti: KATEŘINA nar. 1818, zemřela doma v 
r. 1879, 61 let, svobodná.  BARBORA nar. 1820, v roce 1859 se jí narodila nemanželská dcera 
JOSEFA. V roce 1861 se Barbora provdala za otce dítěte - JOSEFA SEDLÁČKA z Roudného 13. Syn 
JOSEF nar. 1822, zemřel doma v nedožitých 39-ti letech, svobodný. Syn FRANTIŠEK nar. 1825 - 
převzal hospodářství. Syn JAN nar. 1831, bez dalšího zápisu. Hospodář Jan Landsman zemřel v 
roce 1866, 75,5 roku, vdovec. Jeho manželka Anna Landsmanová zemřela již v roce 1859, 68 let. 
 JOSEF SEDLÁČEK byl synem Josefa Sedláčka, poklasného v Lipovce-dvoře Karolina. V roce 
1861, 35 let, bydlel v Roudném 13 a oženil se s BARBOROU r. LANDSMANOVOU, 40 let, z R 13. 
Žili jako podruzi v Roudném 12, Barbora zemřela v r. 1883, 63 let. Již v roce 1859 se jim narodila 
v R13 dcera JOSEFA. JOSEFA se v r. 1880, 21 let provdala za JOSEFA KOVÁŘE 26 let, zedníka z 
Dobrého 11. Vdovec JOSEF SEDLÁČEK 61 let, nádeník R 13, se v roce 1887 oženil s FRANTIŠKOU 
roz. KNOPOVOU 28 let, podruhyně z Roudného. Přihlásil se jako otec k její nemanželské dceři 
FRANTIŠCE nar. 1885 v Roudném 20. Josef Sedláček zemřel v R 13, v roce 1901, 75 let. 
 Podle zápisu z roku 1864 se šenkýři z Roudného 13, JANU ČIPEROVI, původem z Křenic u 
Nového Bydžova, narodila dcera FRANTIŠKA.  Další zápis k J. Čiperovi nebo k hospodě v čp. 13, z 
té doby není. 
  

FRANTIŠEK LANDSMAN nar. 1825 se v r. 1867, 42 let, oženil s FRANTIŠKOU roz. 
LENFELDOVOU 31 let, z Vísky 2. V Roudném 13 se jim v letech 1865 až 1880 narodilo celkem 



 4 

devět dětí, z toho jedna dvojčata. Nejstarší syn byl FRANTIŠEK nar. 1865, který opět převzal 
hospodářství. Narodil se jako nemanželský, ale byl zlegitimizován. Dcera ANNA nar. 1868, 2 
měsíce po svatbě. Syn JOSEF nar. 1870. Dcera FRANTIŠKA nar. 1872, žila 23 dní. Dvojčata KRISTINA 
a MARIE nar. 1873, víc není známo. Dcera TEREZIE nar. 1876, se v roce 1914 ve Vídni provdala za 
vdovce ADOLFA FRANKA. Syn VÁCLAV nar. 1878, zemřel v roce 1954 v Rychnově n. Kn. Syn 
VINCENC nar. 1880, který žil rok a tři měsíce. Hospodář František Landsman zemřel v roce 1889, 
64 let, tesař. Jeho manželka, vdova Františka Landsmanová zemřela v r. 1903, 66,5 let. 
 Poslední z rodu Landsmanových v Roudném 13 byl FRANTIŠEK LANDSMAN nar. 1865, 
vyučený sekerník, který se oženil v roce 1890, 24 let, s ANTONIÍ roz. KŘEPELOVOU 22 let, ze Zádolí 
5. Již při svatbě v roce 1890 je František Landsman zapsán jako hostinský v Roudném 13.  Do r. 
1907 se jim narodilo 8 dětí, z nich 4 zemřely do 17 let života. Nejstarší syn byl JOSEF nar. 1891, 
byl psychicky nemocný, odešel z domu a ztratil se neznámo kam. Syn JAN nar. 1893, žil 5,5 let. 
Dcera ANEŽKA nar. 1895, žila 6 let.  Dcera MARIE nar. 1898, zemřela v roce 1915. Jako pátá se 
narodila v r. 1900 RŮŽENA – zůstala svobodná v Roudném 13, kde 
měla svoji místnost. Syn FRANTIŠEK nar. 1903, žil 4 měsíce. Dcera 
ANNA nar. 1904, se v r. 1925 provdala za JOSEFA FLECHTNERA, 
sekerníka z Mastů 18, který se vyučil u jejího otce.  Převzali 
hospodářství. Dcera EMÍLIE nar. 1907 se provdala v r. 1930 za JANA 
KYRALA, rolníka ze Zádolí 5. Hospodář František Landsman (Lansman) 
zemřel v roce 1931. Hostinec pak vedla vdova Antonie Landsmanová. 
 Podle kroniky manželé v roce 1905 přestavěli dům čp. 13 a 
koupili dům čp. 12, který stál v údolí pod domem, na druhé straně 
Zlatého potoka. Při hospodářství vedli od r.1892 i hostinskou činnost.  
Výčep a sál byl v prvním patře budovy. Hospoda sloužila i 
pracovníkům kamenolomu, který vznikl nedaleko. Landsmanovi také 
půjčovali prkna na lavice pro diváky, do nedalekého divadla v přírodě. Hospodu po smrti Františka 
Landsmana v roce 1931, dál vedla vdova Antonie, ale v roce 1934 hospodu definitivně uzavřeli.  
Lom se od domu vzdálil a hostinec se nevyplácel. 

 V roce 1946 vdova Antonie Landsmanova předala majetek své nejstarší dceři Růženě. V 
roce 1946 Antonie Lansmanová zemřela, 79 let. Růžena Lansmanová hospodářství předala v 
roce 1947 Josefu Flechtnerovi, nejstaršímu synu své sestry Anny, provdané Flechtnerové. Do 
roku 2018 dům vlastnili Flechtnerovi.  

 Ještě ke jménu. V roce 1865 se František narodil jako Landsman, při narození dalších dětí 
byl otec někdy Landsman, někdy Lancman. V roce 1890 se František žení jako Landsman, ale 
pochován je jako Lansman. Zřejmě jde o počeštění jména. 

 

 



 5 

H R O Š K A čp. 39 



 6 

 
H R O Š K A  čp. 39 

do r. 1805 první čp. 1. 
 
 Podle prvního čp. 1, platného do r. 1805, byl dům postaven před rokem 1771. Tímto 
domem v r. 1771 číslování domů začalo.  Dům byl tehdy jako první vlevo, u silnice z BÚ.  Stál před 
odbočkou vlevo (k dnešní prodejně potravin), naproti dnešnímu čp. 40 (staré čp. 2). Dům byl 
dřevěný, stál podél odbočky z cesty, která tehdy vedla k 
mlýnu v Hrošce a dál na Ještětice. Směrem k cestě byl 
u domu menší přístavek.  Za domem, směrem k potoku, 
byl u domu dvůr, s vchodem do domu. Na dvoře (dnes 
směrem k prodejně) byla u domu dřevěná stodola. Za 
touto stodolou tekl Ještětický potok, jehož koryto tam 
bylo téměř pod dnešní cestou. Před čp. 39 se potok 
ostře stáčel doprava a za stodolou opět doleva, asi do 
dnešního koryta.  
 
 
(Viz. mapa, na které je i napřímené koryto potoka(nové)). 

 
 



 7 

 
Podle matrik po roce 1771, v domě bydlel JAN ŠMÍDA s manželkou KATEŘINOU. Jsou 

známé jejich tři děti. Dcera ANNA nar. asi 1749, zůstala svobodná a zemřela doma v roce 1784, 
35 let. Syn JAN nar. asi 1765, později převzal hospodářství. Druhý syn VÁCLAV byl v r. 1778 oddán 
s vdovou ANNOU ??, z 
Černíkovic, kde zřejmě 
převzal hospodářství. 
Hospodyně Kateřina 
Šmídová zemřela v roce 
1774, 49 let.  Hospodář a 
vdovec Jan Šmída zemřel v 
roce 1783, 70 let. 
 
 Syn JAN ŠMÍDA ml., 
nar. asi v r. 1765, se v roce 
1784 oženil s KATEŘINOU 
rozenou VOTROUBKOVOU, 
pravděpodobně z Hrošky 
91 (nové). Tento dům stál 
blízko mlýna v Hrošce.  Jan 
a Kateřina Šmídovi bydleli v 
Hrošce 39 (nové), kde se 
jim v letech 1786 až 1808 narodilo celkem 11 dětí. Nejstarší byl syn JOSEF nar. 1786, zemřel jako 
dítě, dcera MARIE se narodila v r. 1787, zemřela doma v r. 1838, 50,5 roku, svobodná. Další syn 
FRANTIŠEK nar. 1790 se oženil s Veronikou r. Kánskou z Přepych 81 (nebo 12) a převzali 
hospodářství. Další děti byly: JOSEF nar. 1793, ALŽBĚTA nar. 1794 – zemřela ve stejném roce.  JAN 
nar. 1795 zemřel 
jako dítě, JAN nar. 
1797, se oženil 
s ANNA r. 
BARTÁKOVÁ a žili v 
Hrošce 41. Syn 
PAVEL nar. 1799, se v 
roce 1834 oženil s 
ANNA roz. 
BARTOŠOVÁ z 
Hrošky čp. 3. U 
dalších dětí je známo 
jen datum jejich 
narození. 
Hospodyně Kateřina 
Šmídová zemřela v r. 
1809, 45 let, její 
manžel, vdovec Jan 
Šmíd zemřel v roce 
1830, 65 let, výměnkář. 



 8 

   
 FRANTIŠEK ŠMÍD nar. 1790 s VERONIKOU r. KÁNSKOU žili v Hrošce 39. V roce 1822 se jim 
narodil syn VÁCLAV. V roce 1825 se narodila dcera ANNA, která se v r. 1856 provdala za 
FRANTIŠKA VENCLA z Hrošky čp. 72. Dalšími syny byl JAN nar. 1827 a JOSEF nar. 1831.  Hospodyně 
Veronika Šmídová zemřela v roce 1872, 82 let, vdova. Kdy a kde zemřel její manžel, není známo. 
        Dalším hospodářem byl VÁCLAV ŠMÍDA nar. 1822, s manželkou KATEŘINOU r. PINKASOVOU 
ze Synkova čp. 17, nar. 25. 4. 1830. Žádné děti zřejmě neměli. Žili v Hrošce 39, kde Václav Šmída 
v roce 1884, ve věku 62 let, zemřel. 
 Vdova KATEŘINA ŠMÍDOVÁ 57 let, se v roce 1887 provdala za vdovce JOSEFA ZEMÁNKA 
44 let, z Hrošky 73.  Žili v Hrošce 39, kde hospodyně Kateřina Zemánková v roce 1899, 69 let, 
zemřela.  To již v domě hospodařili mladí manželé Zemánkovi.  Josef Zemánek měl z prvního 
manželství syna Josefa, který se narodil v roce 1873, v Hrošce 73.  JOSEF ZEMÁNEK ml. se v roce 
1896 oženil s ANNA r. JUNKOVÁ ze Synkova 11, nar. 1875.  V roce 1899 se jim narodila dcera 
ANNA a v r. 1901 syn KAREL, který ale ve věku 11 měsíců zemřel. Krátce před ním v nemocnici 
Opočno zemřel i jeho otec Josef 
Zemánek, 29,5 roku, na kostižer.  
 V roce 1903 se vdova ANNA 
ZEMÁNKOVÁ 28 let, znovu provdala, 
za JAN KRULICH 28 let, koláře z 
Prolohu čp. 10. Byl to švagr zemřelého 
Josefa Zemánka.  Žili v Hrošce 39, kde 
se jim v r. 1905 narodil syn VILÉM.  
Hospodyně Anna Krulichová zemřela v 
roce 1927, hospodář a vdovec Jan 
Krulich zemřel v r. 1957. 
 VILÉM KRULICH nar. 1905 se v 
roce 1949 oženil s MARIÍ roz. 
BEKOVOU ze Sekyrky. Narodila se v r. 
1913 a zemřela v roce 2002 v 
Albrechticích. Žádné děti se jim 
nenarodily a po smrti Viléma Krulicha 
v r. 1963, se vdova Marie Krulichová 
odstěhovala k bratrovi do Sekyrky. 
Neobydlený dům koupili manželé 
Dusilovi z Hrošky 37 a obytný dům 
zbořili. Původní stodolu si ale 
ponechali.   
 
 
 

 
 
 



 9 

  
         M   A   S   T   Y   čp. 28 

 

 Podle mapy stál v roce 1840 dům čp. 28 na pravém břehu Zlatého potoka, u cesty z Bílého 
Újezdu. Dům neměl první čp, byl postaven až po roce 1805. Tehdy se cesta z BÚ před Zlatým 
potokem rozdělila. Vlevo byla cesta k menšímu mostu, tedy zřejmě pro pěší. Vpravo vedla k brodu 
přes potok. Za potokem byly cesty od sebe vzdálené asi 10-15 metrů. A v tomto prostoru byl 
postaven dům čp. 28. Dům stál 
kolmo k potoku, byl dřevěný, 
s vchodem k cestě pro pěší. 
Směrem k potoku byla u domu 
malá zahrádka. Před rokem 1900 
byla od BÚ upravena nová cesta, 
s mostem i pro povozy. Vedla mezi 
můstkem a brodem, proto musel 
být dům čp. 28 zbořen. Tedy 
přesněji, podle mapy byl poblíž 
cesty, u domu čp. 22, postaven 
dům čp. 28 nový. Kolem roku 1960 
byl zbořen i tento dům. Čp. 28 bylo 
později přiděleno znovu a to domu 
čp. 2 ze zrušené osady Polom. 
 
 První zápis o Mastech čp. 28 
je v matrice oddaných. V roce 1813 
se FRANC DRAŠNAR 48 let, 
vojenský vysloužilec, invalida 
z Mastů 28, oženil s KATEŘINOU 
roz. MŇUKOVOU 33 let, z Hrošky 
čp. 19. Drašnarovi měli dvě dcery. 
MARII nar. 1815, které se v roce 
1852 narodil nemanželský syn 
VÁCLAV, žil 6 měsíců. V roce 1865, 
49 let, se provdala za FRANTIŠKA 
DUŠÁNKA, 42 let, sloužícího v 
Mastech 21, původem z Lukavice. 
Zemřela v Mastech 28 v roce 1895, 
79,5 roku, vdova.  Druhá dcera 
ANNA nar. 1814, se provdala za JIŘÍHO ČUDU z Netřeby 4 a převzali hospodářství. Hospodyně 
Kateřina Drašnarová zemřela v roce 1855 v Mastech 28, 75 let, vdova, na choleru. Kdy a kde 
zemřel hospodář Franc Drašnar, není známo. 

  



 10 

Nový hospodář JIŘÍ ČUDA, domkář z Mastů 28, s manželkou ANNOU roz. DRAŠNAROVOU, 
žili v Mastech 28. Narodily se jim děti: syn JAN nar. 1842, zemřel v roce 1862, 20 let. Syn JOSEF 
nar. 1845, zřejmě převzal hospodářství. Zemřel v M 28 v r. 1895 49,5 roku, svobodný. Dcera 
TEREZIE nar. 1837, zemřela v r. 1855, 18 let. Zemřela na choleru, stejně jako její babička Kateřina 
Drašnarová. Navíc krátce předtím zemřel i její otec JIŘÍ ČUDA. Další dcera KAROLÍNA nar. 1849, 
byla v roce 1869 
provdána za JOSEFA 
KOCIÁNA, tkalce v 
Mastech, původem z 
Hlinného.  Hospodář Jiří 
Čuda zemřel v r. 1855, 
46 let. Jeho manželka, 
vdova Anna Čudová 
zemřela v roce 1884, 
Masty 28, 70 let.  

  JOSEF KOCIÁN, 
podruh z Mastů 28, s 
manželkou KAROLÍNOU 
rozenou ČUDOVOU 
hospodařili v Mastech 
28. Již za 3,5 měsíce po 
svatbě, v r. 1869, se jim 
narodil syn JOSEF, 
zemřel téhož roku v Dobrém. V lednu 1871 se narodil syn FRANTIŠEK a v říjnu 1871 na zápal plic 
zemřel jeho otec Josef Kocián, 26 let. Vdově Karolíně Kociánové se v roce 1881 v M 28 narodila 
nemanželská dcera MARIE. V zápise je matka dítěte zapsána jako Karolina Čudová, přesto že byla 
vdova Kociánová. Jako Marie Čudová, se dcera v r. 1902 provdala, za Josefa Bartoše, tkalce 
z Dobřan 66. 
 Novým hospodářem se stal JOSEF BARTOŠ nar. 1872, tkadlec z Mastů 28, původem z 
Dobřan 66, se v roce 1902 oženil s MARIÍ roz. ČUDOVOU z Mastů 28. Žili v Mastech 28, kde se 
jim v roce 1902 narodila dcera MARIE.  Tím přístupná data z matrik končí. 
          Dům také využívali lidé krátkodobě: v r. 1879 v domě zemřela TEREZIE FRIEZKOVÁ 62 let, 
vdova po + Josefu Friezkovi z Vamberka, roz. Koblasová z Dobrého. V r. 1895 se tam narodila 
KRISTINA NOVOTNÁ, dcera Petra Novotného ze Skořenic a Marie Šolínové z Polomu 5. V roce 
1899 v M 28 zemřel tkadlec JAN MACH 60 let.  
 Podle matrik nelze určit, které matriční události se staly v původním domě a které se staly 
v domě, přemístěným na druhou stranu cesty.  
 V roce 1921 v domě žil obuvník JOSEF ČERVENÝ nar. 1888 v Černíkovicích, s manželkou 
ANNOU nar. 1896 v Náchodě. Žil s nimi i jejich syn JAROMÍR nar. 1920 v Hronově.       
  Krátkou dobu, v domě v roce 1941 žila i rodina JOSEFA DERNERA kováře, z Houdkovic a 
RŮŽENY roz. KOHLOVÉ z Mastů 22, se synem JOSEFEM. 
 
 
 



 11 

 
B Í L Ý   Ú J E Z D  čp. 46 

 (první čp. dům neměl) 
 

  Podle mapy z r. 1840 dům čp. 46, st.p. č. 51, stál hned 
pod hrází tzv. Koubkova rybníčka, který byl v BÚ nad dnešním 
hřištěm. Dům stál asi pod dnešním chodníkem, na hřišti. 
Obytná budova byla podél hráze, blíž ke škole, s malým 
přístavkem. Přes dvůr (dnes směrem k obecnímu úřadu) byla 
stodola.  Do domu se vstupovalo od stodoly. Obě stavby byly 
dřevěné. Od domu směrem ke škole byla malá zahrada. 

 

 Podle matrik dostal dům až v roce 1805 tzv. nové čp. 46. 
Tedy byl postaven asi v roce 1804, kdy se již vědělo o 
plánovaném přečíslován domů, proto dům první čp nedostal. 
Ale v r. 1805 již určitě v něm bydleli Köhlerovi a měl nové čp. 
46.  

     V únoru 1790 se v Bílém Újezdu oženil IGNÁC KÖHLER 23 
let, školní učitel, s MARIÍ roz. PILCOVOU 22 let, dcerou IGNÁCE 
PILCE učitele z Újezdu. Svatba byla zapsána pod čp. 28, tedy 
školy, kde ženich jako učitel bydlel. Ještě ve škole se manželům 

Köhlerovým narodilo šest dětí.  Syn FRANC nar. 1790, dcery BARBARA nar. 1793 a JULIANA nar. 
1794 zemřely jako děti.  Dcera JOSEFA nar. 1797 se v r. 1821 provdala za učitele JANA VRABCE a 
žili ve škole. Synové IGNÁC nar. 1800 a JOSEF nar. 1802, víc o nich není známo.  Pokud se tedy v 
roce 1793 škola zřítila, musela být její část dál obyvatelná. Podle matriky tam Köhlerovi stále 



 12 

bydleli až do postavení svého nového domu čp.46. V roce 1805 je první matriční zápis o domu 
čp. 46, narodil se tam syn JAN KÖHLER, později na několik let převzal hospodářství.  Dcera ANNA 
nar. 1807, žila 1 rok. Syn ANTONÍN nar. 1810 zemřel v 5-ti letech.  Hospodyně Marie Köhlerová 
zemřela v roce 1814, 45,5 let. Vdovec IGNÁC KÖHLER, 47 let se ještě v r. 1814 oženil znovu, s 
FRANTIŠKOU roz. KOUBKOVOU 30 let, z BÚ 45.  Narodily se jim tři děti. Dcera MARIE nar. 1815, 
zemřela doma v r. 1854, 39 let, svobodná. Dcera FRANTIŠKA narozená 1817, v r. 1846, 28 let, 
byla oddána s JANEM HOFMANEM, 28 let, Hroška 21. Syn VÁCLAV nar. 1821 již jako pohrobek, 
později převzal hospodářství.  

Hospodář Ignác Köhler zemřel v prosinci 1820, 53 let. Jeho manželka, vdova Františka 
Köhlerová zemřela v roce 1828, 43 let. 

  Novým hospodářem se stal FRANC KÖHLER nar. 1790, nejstarší syn z prvního manželství 
Ignáce Köhlera. Jeho manželka byla ANNA, víc o ní není známo. Nebyl nalezen žádný zápis o jejich 
svatbě ani o narození dětí. Byli asi bezdětní. Oba zemřeli v BÚ 46. On r. 1840, 50 let, ona v r. 1848, 
59,5 roku. 
  Syn JAN KÖHLER nar. 1805, školní pomocník, se v roce 1830 oženil s ANNOU roz. ČERNOU 
25 let, z Újezda 8. Zpočátku žili v Újezdu 8, po roce 1840 si postavili nový dům v BÚ 56, kde žili. 
Dcera MARIE se jim r. 1845 narodila v BÚ 46. 
  Hospodářství převzal VÁCLAV KÖHLER nar. 1821, syn z druhého manželství Ignáce Köhlera. 
Oženil se s ALŽBĚTOU roz. ŠMORANCOVOU z Bělé 49.  Václav Köhler byl mistr obuvnický. 
Narodily se jim tři děti. Dcera ANNA nar. 1847 zemřela doma, v roce 1881, 34 let, svobodná. Syn 
FRANTIŠEK nar. 1850 později převzal hospodářství. Dcera MARIE nar. 1853, v r. 1881 byla oddána 
s FRANTIŠEK VOTAVA, štěpař z dvora Ještětice, původem z Přestavlků.   
  V domě žili i podruzi, o kterých jsou v matrikách zápisy. Nejdéle tam zřejmě žila rodina 
JANA a ANNY SLADOMELOVÝCH. Jan Sladomel byl synem mlynáře z Chábor ( Bucký mlýn ) a byl 
zapisovaný jako krupař nebo mlynářský. V roce 1858 se jim narodil syn VILÍM a v r. 1859 se 
narodila dcera ANNA. 
  Dalším hospodářem v BÚ 46 se stal FRANTIŠEK KÖHLER nar. 1850, který se r. 1875, 24 let, 
oženil s BARBOROU r. MINAŘÍKOVOU 24 let, z Roudného 10.  Narodilo se jim 6 dětí. První byl syn 
FRANTIŠEK nar. 1875, více nezjištěno. Syn ANTONÍN nar. 1878, v r. 1903 se oženil s FRANTIŠKOU 
r. KUCHAŘOVOU z Hr 46.  Syn AUGUSTIN nar.  1881, v r. 1912 se ve Vídni oženil s HERMÍNOU r. 
BUREŠOVOU. Syn JOSEF nar. 1883, v r. 1908 jako zednický polír byl odd. s JOSEFA r. POLÁČKOVÁ 
z Lhoty 1. Syn CYRILL nar. 1886 žil 2 měsíce. Dcera ANNA nar. 1889, později převzala hospodářství. 
Hospodář František Köhler zemřel v r. 1917, v nedožitých 68 letech. Jeho manželka, vdova 
Barbora Köhlerová, zemřela v r. 1919, 68,5 roku. 
  Posledními hospodáři byli JOSEF ŠVASTA nar. 1888 v Byzhradci, 23 let, obuvník z Byzhradce 
13 a ANNA roz. KÖHLEROVÁ, nar. 1889, 23 let z BÚ 46. Oddáni byli v roce 1912. Dcera RŮŽENA 
se narodila v roce 1914 a syn JOSEF v roce 1921. Dům byl zbořen asi v r. 1934. Čp. 46 později 
dostal jiný, nový dům. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
Zpracoval : Vl. Ježek 
Tisk: OÚ Bílý Újezd    Občasník     K tisku připravila: knihovna Bílý Újezd   4/2024 
 Hlavní zdroje:   - z internetu- veřejně přístupné údaje z matrik za období cca 1770 až 1935, uložených ve Stát.archivu Zámrsk 
   - kopie map z I. vojenského mapování cca 1770 a mapy z let 1840 až cca 1900, https://ags.cuzk.cz 
   - z fotoarchivu Obecního úřadu Bílý Újezd - skeny fotografií zapůjčených spoluobčany 
   - další případné zdroje uvedené v textu 

Distribuce: kancelář OÚ, knihovna v Bílém Újezdě, obchod Bílý Újezd a Hroška. Za případné doplňující informace budeme rádi. 
Děkujeme občanům za zapůjčení fotografií pro archiv OÚ. Fotografie ve vyšší kvalitě elektronicky na stránkách https://knihovnabilyujezd.webk.cz/ 

 


